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lejelovgivningen, derunder ogsaa de senere 
Restriktioner, har haft i 'de paagældende 
Byer. 

Den ærede Ordfører for det social- 
demokratiske Parti sagde, at det afgørende 
i Husle j ef orholdet er Spørgsmaalet om 
Huslejen. Nej, det er det slet ikke. Der er 
mange Byer, hvor man har haft temmelig 
let ved at faa Huslejen sat op, ogsaa til 
det Beløb, som Grundejerne ønskede. Nej, 
det afgørende i Huslejeforholdet er Retten 
for Grundejeren til at bestemme, hvem der 
skal bo i hans Hus, hvem han skal bo 
sammen med. Den Ret er jo beskaaret 
Ogsaa for de Grundejere, som har opført 
Ejendomme efter 1916, idet den eneste 
Indrømmelse, der er gjort dem, er, at de 
har Ret til at bestemme den første Husleje. 

Det ærede Medlem fandt, at jeg havde 
været langt over de Grænser, som parla- 
mentarisk er tilladt, naar jeg, som han 
mente jeg havde gjort, havde sigtet hans 
Parti for at gaa demagogiske Vej e i dette 
Spørgsmaal. Jeg skal indrømme, at det er 
en skammelig Beskyldning, men jeg beder 
bemærket, at det er ikke mig, der har frem- 
sat den. Jeg beder bemærket, at Forholdet 
mellem de tre Partier, der nu forbereder 
sig til at slutte Forlig i denne Sag, Forholdet, 
naar man læser deres Blade, og Forholdet, 
naar man læser de Taler, der holdes paa 
Møder i København, netop er det, at de 
gensidig beskylder hinanden for af dema- 
gogiske Grunde, af partipolitiske Grunde at 
indtage deres Standpunkt, hvad enten det 
nu er for eller imod denne Lov. Det ærede 
Medlem behøver kun at læse sit eget Partis 
Organ for i Dag, saa vil han finde et meget 
stærkt Udtryk for denne demagogiske Til- 
bøjelighed til at sigte et andet Parti for af 
partipolitiske Hensyn at indtage en vis 
Stilling. Naar den ærede Ordfører for det 
radikale Venstre nu mente, at Venstre havde 
slaaet sig paa et Grunde j erstandp.unkt, og 
at der laa noget bagved, skal jeg sige, at der 
har tidligere under Behandlingen af denne 
Sag fra, anden Side lydt den Trusel overfor 
os: Hvis I gør det, mister I mange Vælgere 
paa Valgdagen. Det er muligt, at vi ved 
den Stilling, vi har indtaget til dette Spørgs- 
màal, har mistet Vælgere, men vi har i sin 
Tid, da vi indtog vort Standpunkt til denne 
Sag, ikke spurgt om, hvorvidt vi mistede 
Vælgere ved at tage dette Standpunkt ; vi 
har valgt at gaa den Vej, fordi vi mente, 
at det var den rigtige, og naar vi nu ind- 
tager det samme Standpunkt, er det ikke 
for at tækkes en bestemt Klasse, men fordi 
vi mener nu som tidligere, at Spørgsmaalet 
kun kan løses derved, at Staten slipper sit 

Tag, og alle gode Kræfter kommer til, at 
virke i Fællesskab til Løsning af den Op- 
gave: at fremskaffe Boliger her i Landet. 

Aubeck: Jeg maa naturligvis beklage, 
at det ikke er lykkedes mig at overbevise 
den ærede Ordfører for Venstre om, at der 
har manglet Sammenhæng mellem By- 
raadenes Svar og Venstres Bemærkninger i 
Folketingsudvalgets Betænkning, men j eg 
maa tilføje, at efter at det har vist sig, at Par- 
tiet Venstre som saadant ikke förmaaede 
at opfatte, hvad Vælgerne sagde ved Valget 
den 11. April 1924, har jeg i nogen Grad 
mistet Troen paa Venstremænds Opfattelses- 
evne i det hele taget. Jeg maa gentage, at 
Ministeriet spurgte Byraadene: Hvilken 
Indflydelse har Restriktionernes Ophævelse 
haft, og Byraadene svarede saaledes, som 
jeg har paa vist. Der var overhovedet kun 
6, som nævnte, hvilken Virkning det har 
haft med Hensyn til det private Bygge- 
initiativ. Andet og mere forelaa der ikke 
om den Ting, og derfor kan man. vist have 
Lov til at sige, at det ikke har haft nogen, 
i alt Fald ikke nogen indgribende Virkning. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til - anden Be- 
handling 
1)edtoges uden Afstemning. 

Godskesen: Jeg tillader mig at fore- 
slaa, at Lovforslaget henvises til et Udvalg 
paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

Tingets næste Møde afholdes i Morgen 
Kl. 1 1/2 med. følgende Dagsorden: 

1) Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende: 

Forslag til Lov om Boligforholdene. 

2) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Begunstigelser for 

Driftsl aaneforeninger for mindre Jord- 
brugere. 

3) Første Behandling al: 
Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 401 

af 9. Juli 1920 om Fiskerilaan. 


